山 东 省 教 育 厅

山东省教育厅
关于利用中国教师博物馆开展教师教育及

藏品捐赠活动的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为落实教育部、省委省政府关于建好中国教师博物馆的指示

要求，推动贯彻落实习近平总书记视察曲阜重要讲话精神，充分

发挥中国教师博物馆作用，现就利用中国教师博物馆开展教师教

育及藏品捐赠活动有关事宜通知如下：

一、组织开展教师教育活动

中国教师博物馆位于曲阜师范大学校园内，是全国首座教师

文化主题、师德教育特色的综合性专题博物馆，填补了我国博物

馆建设的空白，得到教育部、省委省政府的大力支持，彰显了新

时代山东文化特色、文化优势、文化担当的标志项目，被认定为

“第十二批山东省社会科学普及教育基地”、“首批山东省师德涵

养基地和山东省教师实践教育基地”（中国教师博物馆简介详见

附件 1）。各市、各高校要充分利用中国教师博物馆师德涵养基

 — 2 —

地作用，组织开展教师教育活动，增强教师教书育人的光荣感和

使命感，提升教师师德素养。

二、积极开展藏品捐赠活动

根据教育部教师工作司《关于支持中国教师博物馆开展文物

资料征集工作的通知》（教师司函〔2018〕16 号），各市、各高

校要组织广大师生积极捐赠藏品或提供藏品联系线索（中国教师

博物馆藏品征集目录详见附件 2），中国教师博物馆将出具收藏

证书，并通过一定形式予以答谢和铭记。捐赠工作以教育（教体）

局或学校统一组织为主。各市教育（教体）局、各高校要明确专

人负责，积极推动藏品征集工作。

请各市、各高校确定一名中国教师博物馆有关工作联系人，

并填写信息（详见附件 3），于 11 月 29 日前报至厅教师工作处

邮箱 jsc@shandong.cn。

省教育厅教师工作处联系人：刘依林，联系电话：

053-81916561、86109606（传真）。

中国教师博物馆预约参观展馆联系人：陈红，联系电话：

13505374811；咨询捐赠事宜联系人：武丛文，联系电话：

18366419946。

附件：1.中国教师博物馆简介

      2.中国教师博物馆藏品征集目录

 — 3 —

      3.各市、各高校中国教师博物馆有关工作联系人

信息表

山东省教育厅

                           2019 年 11 月 19 日

 — 4 —

附件 1

中国教师博物馆简介

建于曲阜师范大学的中国教师博物馆，系全国首座也是目前

唯一教师文化主题、师德教育特色的综合性专题博物馆，填补了

我国博物馆建设的空白。

2500 多年前，孔子在曲阜开私学、兴教化，教师之道由此

发轫；2500 多年后，习近平总书记视察曲阜，发出大力弘扬中

华优秀传统文化的号召。教育部、文化和旅游部、山东省站在落

实总书记视察精神的高度，担当作为，狠抓落实，全力推动在孔

子故里建设中国教师博物馆，也是彰显山东新时代文化担当、文

化特色、文化优势的标志项目，是载入文化史、教育史、教师史

的传世之作，具有独一无二、不可替代的历史、文化和教育意义。

按照习近平总书记“让收藏在博物馆里的文物、陈列在广阔

大地上的遗产、书写在古籍里的文字都活起来”的重要指示，中

国教师博物馆办馆宗旨是“为国弘文”，定位于“民族文化记忆、

教育历史遗产、教师精神家园”，围绕“打造面向全国的师德师

风教育基地，面向国际的教师文化交流窗口”这一总体目标，从

物质、制度、精神三个层面，为教师传史、立言、勒功。

 — 5 —

附件 2

中国教师博物馆藏品征集目录

凡是反映古今教育和教师发展历史的相关实物、文献资料，

反映历代教师教育教学活动及精神风貌的实物、文献资料，均属

于中国教师博物馆征集的藏品范围。

一、证章类

（一）反映教师身份及发展历程的证书、聘书、票据、印章、

工作牌、工作证、参会证、出席证、任命书等。

（二）反映教育活动及发展历程的准考证、录取通知、毕业

证（肄业证/结业证）、学位证、学生证、捷报、奖状、奖杯、

奖章、校徽、校旗、纪念物等。

二、纸本类

（一）教师教育教学所使用的教科书、教学参考书、教学日

历、教案、讲义、试卷、日记、工作笔记、批改作业及论文、课

程表等。

（二）反映教育和教师活动的善本、书籍、论文、著作、报

纸、期刊、服饰、文告、信件、文件、规章、画册、纪念册、学

生作业、课堂笔记、课堂或校园照片、人物或活动录音录像资料。

（三）与教育和教师活动相关的文学、书法、绘画、雕塑、

戏剧、曲艺、歌舞等艺术作品的手稿、出版物或电子资料。

 — 6 —

三、器物类

（一）黑板、戒尺、算盘、教铃、计算尺、书写笔、笔盒、

笔洗、砚台、书包及各类文具。

（二）各学科专业的教学幻灯片、教学标本、教学模型、教

学挂图及教学实验仪器、设备。

（三）用于教育教学的计算机、照相机、摄像机、幻灯机、

放映机、计算机、投影机、制版及印刷设备。

（四）科举、书院、私塾、学堂、大中小学校等各类教育机

构的校舍、桌椅、碑石、拓片、牌匾等遗存。

四、名师类

古今优秀教师及教育名家的手迹、证书、著作、教案、讲义、

信函、文具、照片、服饰、笔记本、日记本、批改论文或作业、

声像资料等有收藏纪念价值的工作生活用品。

 — 7 —

附件 3

各市、各高校中国教师博物馆有关工作
联系人信息表

填报单位：

工作单位 联系人 职务 联系电话 备注